ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3528-8600
Site: www.camaradejequie.ba.gov.br

INDICAÇÃO /2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jequié, Zenildo Brandão, extensivo ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues, e à Secretaria de

Infraestrutura do Estado da Bahia – SEINFRA, a necessidade da construção de uma nova rodoviária às

margens da BR-116, no Município de Jequié.

A atual estrutura da rodoviária de Jequié encontra-se localizada em área central, onde o intenso fluxo de

veículos, aliado à falta de espaço para ampliação, desconforto aos passageiros e limitações para embarque

e desembarque de ônibus.

A construção de uma nova rodoviária às margens da BR-116, uma das mais importantes rodovias do país,

proporcionará maior fluidez no tráfego, conforto e segurança aos usuários, além de melhor organização

urbana, facilitando o acesso de linhas intermunicipais e interestaduais.

Além disso, a nova localização trará benefícios econômicos e sociais para o município, incentivando o

comércio local, valorizando áreas do entorno e fortalecendo o papel estratégico de Jequié como

entroncamento rodoviário regional.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2025.

Bui Bulhões

Ladislau Muniz d Bulhões Filho

Vereador

ATENDA- SE                             ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em......./......./.......

          ______________________________
Presidente

ATENDIDO

Of.  n.º ______________________

Em: ____/____/_____

 __________________________

http://www.camaradejequie.ba.gov.br/